Hà Nội, ngày mùng Một, tháng Tư, năm Canh Tý – DL. 2020, PL.2564

THÔNG ĐIỆP
ĐẠI LỄ PHẬT ĐẢN PL.2564

CỦA ĐỨC PHÁP CHỦ GIÁO HỘI PHẬT GIÁO VIỆT NAM

Nam mô Bản Sư Thích Ca Mâu Ni Phật

Kính gửi: Chư Tôn túc Hòa thượng, Thượng tọa,
Ni trưởng, Ni sư,

Đại đức Tăng Ni, Cư sĩ, Phật tử Việt Nam ở trong
nước và ở nước ngoài.

Trăng xuyên khung cửa sổ
Vàng trong vàng đêm dài
Về cô đơn vườn mộng
Mộng thắm mộng thơ khai…

Ngồi dậy đếm ngàn sao
Ru lòng thiên tràng hạt
Hoa Thái Bạch lên cao
Chuông ngâm về ấm gác.

Tâm Tấn - Tháng 8 Kỷ Mùi 1979

GÁC VẮNGGÁC VẮNG

Tại Đài Loan, Hồng Kông và
Ma Cao thì Tết này là một ngày quốc lễ. Còn
ở các khu vực khác ở Đông Á thì không. Nói
đến Tết Thanh Minh thì bao giờ người ta
cũng nghĩ đến lễ tảo mộ và hội đạp thanh.

Năm nay Canh Tý – 2020, Tết Thanh
Minh vào ngày 12 tháng 3 năm Canh Tý (tức
ngày 04.4.2020).

Nhân ngày Thanh Minh, người dân các
nước có nền văn hóa tương đồng và chịu
ảnh hưởng của nền văn minh Trung Hoa
đều có tục đi tảo mộ gia tiên và làm lễ cúng
gia tiên sau cuộc tảo mộ.

Công việc chính của tảo mộ là sửa sang
các ngôi mộ của tổ tiên cho được sạch sẽ.
Nhân ngày Thanh Minh, người ta mang theo
xẻng, cuốc để đắp lại nấm mồ cho đầy đặn,
dẫy hết cỏ dại và những cây hoang mọc

Bản nôm cổ nhất còn lưu giữ là bản “Liễu
Văn Đường” khắc in năm Tự Đức thứ 19
(1866), mới phát hiện ở tỉnh Nghệ An

Nếu tính tiết Đông chí là gốc thì tiết
Thanh Minh cách tiết này khoảng 105
ngày, còn nếu tính tiết Lập xuân là gốc thì
Thanh Minh cách tiết này khoảng 60 ngày.
Tính theo âm lịch, nó rơi vào khoảng từ
sớm nhất là giữa tháng Mão (tháng Hai)
đến muộn nhất là giữa tháng Thìn (Tháng
Ba).

Đoạn
trên phân giải về Thánh quả (bốn quả vị)
không có được, nếu như có sở đắc đều là
trụ tướng, những điều nghi vấn của phàm

Nhân mùa Phật Đản 2020. Phật lịch: 2564. Thay mặt Ban Phiên dịch Công Ty TNHH Hoa
Tạng, tôi xin được gửi đến quý vị trích đoạn trong bản dịch từ nguyên tác tiếng Hoa: “Kim
Cương Bách Chú Giảng Nghĩa”, do Pháp sư Thích Từ Không chú giải. Lão Pháp sư Từ Hàng
giám định.

Hoàng Minh

Trích:Trích:
Kinh Kim Cương Kinh Kim Cương

muôn nơi. Kiếp nạn đau thương tang tóc
gieo rắc nỗi kinh hoàng trong suốt đầu
Xuân Canh Tý (2020) kéo dài tận Phật Đản
năm nay, vẫn chưa biết ra sao! Việc lớn
trong đời, sanh tử thật đáng sợ. Sanh hiện
đời thì phiền não trùng trùng vây bủa; Tử
quá vãng thiên sầu vạn tuyệt biệt ly hương.
Nước mắt nhân thế mải miết tuôn trôi đầy
ai oán. Hơn 20 năm trước, tôi chưa hiểu
lắm về bốn chữ “Sanh tử sự đại” của Cố Hòa
thượng-Thích Trí Viên, từng nhắn nhủ cùng
Phật tử: “Sanh tử sự đại, sống kiếp Vô-thường
ngày tháng như thoi đưa. Nay, quý vị nhà cửa
yên bề, con cháu đầy đàn sung túc. Nhưng
nhìn lại trách nhiệm của chính mình thì thật
trống rỗng. Nay, tôi làm cuốn băng niệm Phật
này, tâm niệm mong muốn quý vị nhất tâm
cùng niệm Phật, trợ duyên là Phật, gieo trồng
chủng tử Phật, đến khi lâm chung, theo lời
đức Phật tất được tiếp dẫn vãng sanh nơi Thế
giới An lành. NAM MÔ A DI ĐÀ PHẬT”. Chứng
kiến một mùa Xuân Canh Tý (2020) với bao
nỗi xót xa, không biết sao hơn, chỉ nhất
tâm niệm danh hiệu Phật: “Nam Mô A DI
ĐÀ PHẬT”, nguyện tiêu tai giáng cát tường.
Nguyện mong Pháp giới chúng sanh: “Tình
dữ vô tình, đồng thành Phật đạo”.

thân tướng giống với phi thân tướng, đó
chính là Pháp thân, Chân tánh Như Lai, Chân
Như, là bổn tâm thanh tịnh, chứa đựng cả
hư không rộng lớn, tịch nhiên bất động.